Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0528/2019
Em, 27 de novembro de 2019

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
DETERMINE A CONSTRUÇÃO DE UM TEATRO
MUNICIPAL EM TAMOIOS, 2º DISTRITO DE
CABO FRIO..

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº

Sr. Prefeito solicitando que determine a construção de um Teatro Municipal em
Tamoios, 2º Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 02 de dezembro de 2019.

SILVIO DAVID PIO OLIVEIRA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O teatro é fundamental na formação cultural de qualquer pessoa. Além de nos
mostrar a cultura e forma de pensar de determinada época e contexto social, o teatro
também nos faz rir ou chorar, sendo considerado uma das expressões artísticas mais
fortes.

Entre as peças teatrais mais procuradas estão os musicais e as comédias, além é
claro das peças voltadas ao público infantil. E, para as crianças, o teatro ajuda no seu
desenvolvimento e formação, despertando o desejo pelo conhecimento, além de ser uma
forma de entretenimento saudável.

O espaço também poderia ser utilizado para determinados eventos municipais,
como por exemplo a exposição de artes dos artesãos locais.
Sendo assim, é de suma importância a construção de um Teatro Municipal em Tamoios,
2º Distrito de Cabo Frio, tendo em vista a apresentação de uma cultura e a transmissão
de conhecimento aos telespectadores.